²⁹⁾ Vgl. H. H a j d u, Lesen und Schreiben im Spätmittelalter (Pécz/Fünfkirchen 1931).

^{a)} Hier fehlt ein Infinitiv, vielleicht *consumari*.

¹⁾ 1324 Mai 31 (J. Widemann, Urkundenbuch der Benediktiner-Abtei St. Stephan in Würzburg, Ergänzungsheft, 1938, 8 n. 17).

Ego quocumque frat. Engelboldus pottam pmissis q. lende et p. mano W. Carlo
Ego p. lende et p. mano W. Carlo pmissis q. lende et p. mano W. Carlo
Ego p. lende et p. mano W. Carlo pmissis q. lende et p. mano W. Carlo
Ego p. lende et p. mano W. Carlo pmissis q. lende et p. mano W. Carlo

Ego p. lende et p. mano W. Carlo pmissis q. lende et p. mano W. Carlo
Ego p. lende et p. mano W. Carlo pmissis q. lende et p. mano W. Carlo
Ego p. lende et p. mano W. Carlo pmissis q. lende et p. mano W. Carlo
Ego p. lende et p. mano W. Carlo pmissis q. lende et p. mano W. Carlo

Ego p. lende et p. mano W. Carlo pmissis q. lende et p. mano W. Carlo

Ego p. lende et p. mano W. Carlo pmissis q. lende et p. mano W. Carlo

Ego p. lende et p. mano W. Carlo pmissis q. lende et p. mano W. Carlo

Ego p. lende et p. mano W. Carlo pmissis q. lende et p. mano W. Carlo

Ego p. lende et p. mano W. Carlo pmissis q. lende et p. mano W. Carlo

Ego p. lende et p. mano W. Carlo pmissis q. lende et p. mano W. Carlo

Ratifikationsurkunde vom 19. November 1324. Stiftsarchiv Aschaffenburg, U 2361 (Ausschnitt).

apostolicam specialiter delegato, et quia permutacio auctoritate canonum alienacio est censenda²⁾ et quia omnis sollempnitas, quam canones in alienacione rerum ecclesiasticarum precipiunt observari³⁾, in hac permutacione est observata preter nostram subscripcionem, quam iuxta canones fore putamus oportunam, ipsam, ut contractus predictus in nullo claudicare videatur, duximus faciendam, cum nichil reputetur esse factum, cum aliquis superest ad agendum. Promittentes nos ratum et gratum habere et exnunc ratum et gratum habemus ac eciam approbamus, quidquid per Cunradum dictum de Herphe sacerdotem et monachum conventus nostri, quem procuratorem nostrum constituimus et ordinavimus, ad permutacionem predictam canonice faciendam super ipsa aut in ipsa permutacione nomine nostro et procuratorio nomine factum, donatum extitit aut eciam ordinatum profiteamur universi et singuli in nostro capitulo existentes et capitulum ut capitulum facientes predictam permutacionem nobis fore utilem et eam ratam et gratam habemus, eo modo, forma et racione, qua est coram predicto domino abbate monasterii sancti Stephani facta, et ipsi subscribimus propriis manibus in signum deliberacionis sufficientis et tractatus canonici et in expressionem ac evidens testimonium nostrorum consensuum omniumque predictorum, volentes eandem subscripcionem omnimodam obtinere roboris firmitatem.

[1.] Ego frater Cunr(adus) abbas premissis consencio et manu propria subscribo. Hd. 2.

[2.] Ego frater Conr(adus) Ernesti premissis consentio et manu propria subscribo. Hd. 3.

[3.] Ego quoque frater Frider(icus) prior premissis consencio et propria manu subscribo. Hd. 4.

[4.] Ego quoque frater Johannes dictus de Colonia, quia scribere nescivi, rogavi priorem predictum subscribere pro me et predictis consencio.

[5.] Ego eciam frater Theodericus dictus Fliger, quia scribere nescivi, rogavi . . priorem, ut subscriberet pro me et ego premissis consencio.

[6.] Ego quoque frater Heinr(icus) dictus Suebelin, quia scribere nescio, rogavi . . priorem memoratum subscribere pro me et predictis consencio.

[7.] Egoque frater Henr(icus) camerarius, quia scribere nescio, rogavi fratrem Syffridum, predictae littere notarium, pro me subscribere et predictis consencio. Hd. 1.

[8.] Ego quoque frater Gerhardus bursarius premissis consentio et manu propria subscribo. Hd. 5.

[9.] Ego quoque Theodericus magister in Rodehusen⁴⁾, quia scribere nescio, petivi iamdictum fratrem Syffridum pro me subscribere et omnibus premissis consencio. Hd. 1.

[10.] Ego quoque frater Bertoldus subprior predictis consencio et propria manu subscribo. Hd. 6.

[11.] Et ego frater Cunradus dapifer premissis omnibus consencio et proprio [!] manu subscribo. Hd. 7.

[12.] Ego quoque frater Henricus dictus Knuerlin, quia scribere nescivi, rogavi predictum fratrem Syffridum pro me subscribere et consensum adhibeo premissis. Hd. 1.

[13.] Ego frater Hartmannus subcellerarius premissis consencio et propria manu subscribo. Hd. 8.

[14.] Ego quoque frater Bertoldus dictus dapifer, quia scribere nescio, rogavi . . priorem supradictum, ut subscriberet pro me et predictis omnibus consencio. Hd. 4.

[15.] Ego quoque frater Albertus infirmarius premissis consencio et manu propria subscribo. Hd. 9.

[16.] Ego quoque frater Andreas Clamer vini [!] premissis consencio et manu propria subscribo. Hd. 10.

²⁾ c. 5 X III 13.

³⁾ Vgl. J. B. A. Löhlein, *Dissertatio inauguralis de rebus ecclesiae non alienandis (Wirceburgi 1749) 37—67 (art. III.: Solennitates ad rei ecclesiasticae alienationem praescriptae discutiuntur)*.

⁴⁾ In Rothausen (Lkrs. Königshofen i. Gr.) besaß das Kloster einen Hof; vgl. *Archival. Zs. 47 (1951) 102 n. 334*.

- Hd. 11.* [17.] Ego quoque frater Engelboldus portarius premissis consencio et propria manu subscribo.
- Hd. 4.* [18.] Ego quoque frater Conr(adus) dictus de Hennenberg, quia scribere nescio, rogavi . . priorem predictum, ut scriberet pro me, et premissis consencio.
- Hd. 12.* [19.] Ego quoque frater Johannes decimator predictis consencio et propria manu subscribo.
- Hd. 13.* [20.] Et ego frater Cunr(adus) de Bartdorf premissis consencio et propria manu^{b)} subscribo.
- Hd. 14.* [21.] Ego quoque frater Oswaldus premissis consencio et manu propria subscribo, existens cantor in Bilhithusen.
- Hd. 15.* [22.] Ego frater Warmundus de Meyningen premissis consencio et propria manu subscribo.
- Hd. 4.* [23.] Ego quoque frater Conr(adus) dictus Theine, quia scribere nescio, rogavi . . priorem predictum, ut pro me subscriberet et premissis consencio.
- Hd. 16.* [24.] Ego frater Henricus dictus Ernst premissis consencio et propria manu subscribo.
- Hd. 1.* [25.] Ego quoque frater Syffridus de Rotenberg premissis consensum adhibeo et propria manu subscribo.
- Hd. 17.* [26.] Ego quoque frater Chunradus dictus de Ethusen premissis consencio et propria manu subscribo.
- Hd. 18.* [27.] Ego frater Cunradus de Herb(ipoli) premissis consencio et propria manu subscribo.
- Hd. 19.* [28.] Ego frater^{c)} Henricus de Künigeshoven, quia scribere nescio, rogavi fratrem
u. 1. Syffridum predictum pro me subscribere et premissis consencio.
- Hd. 20.* [29.] Ego quoque frater Bertoldus dictus Ramuch^{d)} premissis consencio et propria manu subscribo.
- Hd. 21.* [30.] Ego frater Marquadus [!] dictus Bantir premissis consencio et propria manu subscribo^{e)}.
- Hd. 22.* [31.] Ego frater Theodericus subcustos predictis consencio et propria manu subscribo.
- Hd. 23.* [32.] Ego quoque frater Henricus dictus Veplin^{f)} premissis omnibus consencio et propria manu subscribo.
- Hd. 24.* [33.] Ego frater Henr(icus) de Noua civitate premissis consencio et propria manu subscribo.
- Hd. 25.* [34.] Ego frater Conradus de Riet predictis consencio et propria manu subscribo.
- Hd. 26.* [35.] Ego frater Henr(icus) de Grimelsusen predictis consencio et propria manu subscribo.
- Hd. 27.* [36.] Ego frater Johannes de Babenberg predictis consencio et propria manu subscribo.
- Hd. 28.* [37.] Et ego frater Cunradus de Kungeshoven premissis consencio et propria manu subscribo.
- Hd. 29.* [38.] Ego frater Johannes dictus Kolhase premissis consencio et propria manu subscribo.
- Hd. 30.* [39.] Ego quoque frater Henricus de Nuetellingen^{g)} predictis consencio et propria manu subscribo.
- Hd. 31.* [40.] Ego frater Theodericus Almar premissis consencio et manu propria subscribo.
- Hd. 32.* [41.] Ego frater Marquardus dictus Lantnan^{h)} premissis consencio et manu propria subscribo.

^{b)} manu über der Zeile von anderer Hd. ^{c)} Ego frater eigenhändig. ^{d)} Lesung nicht ganz sicher. ^{e)} Zweites s von anderer Hd. einkorrigiert. ^{f)} Lesung nicht ganz sicher. ^{g)} Lesung nicht ganz sicher.

^{h)} Wird 1318 Jan. 11, 1321 Dez. 20 und 1322 Apr. 20 Marquardus Lantman genannt (Stiftsarchiv Aschaffenburg U 2376; Hauptstaatsarchiv München, Würzb. Urk. 5497 und 5498).

[42.] Et ego frater Eberhardus Marschalg de Luyre, quia scribere nescio, petivi *Hd. 1.*
sepedictum fratrem Syffridum, magistrum noviciorum, ut pro me subscriberet, pre-
missis consensum adhibens universis.

[43.] Ego frater Johannes premissis consencio et manu propria subscribo. *Hd. 33.*

[44.] Ego quoque frater Cunradus de Ysenache premissis consencio et manu *Hd. 34.*
propria subscribo.

[45.] Ego frater Burchardus custos, quia scribere non potui, rogavi Gerhardum *Hd. 5.*
bursarium, ut scriberet pro me, et premissis consencio.

[46.] Ego frater Bertoldus de Ysenacho premissis consentio et propria manu *Hd. 35.*
subscribo.

[47.] Ego frater Eckebertus de Thuterstat premissis consentio et propria manu *Hd. 36.*
subscribo.

In quorum omnium premissorum testimonium et omnimodam roboris firmitatem *Hd. 1.*
sigillum nostrum, quo communiter utimur, ex certa nostra sciencia et voluntate
expressa apposuimus huic scripto.

Datum et actum in monasterio nostro predicto anno domini millesimo treccen-
tesimo vicesimo quarto in die beate Elisabeth.